
Città di Grosseto
Settore: RISORSE FINANZIARIE
Servizio: PROVVEDITORATO

Determinazione Dirigenziale n° 203 del 04/02/2020

Oggetto: Affidamento servizi su impegni contrattuali esistenti. Obbligazioni contrattuali - 
Impegni di spesa 1° quadrimestre anno 2020 - Ufficio autoparco

Il Dirigente

Premesso che  anche  per  l'anno  2020  l'autoparco  comunale  ha  necessità  di  provvedere  alla 

manutenzione,  gestione  ordinaria  e  straordinaria  dei  veicoli  comunali,  pagamento  delle  tasse 

automobilistiche e pedaggio autostradale;

Considerato che l'Aci – Agenzia di Grosseto, offre gratuitamente il servizio di controllo e gestione 
della contabilità sulla scadenza delle tasse automobilistiche e sui servizi correlati;

Vista che  la  spesa  per  le  tasse  automobilistiche  è  stabilita  nel  rispetto  delle  leggi  nazionali  e 
regionali che disciplinano le tasse di proprietà di ogni automezzo circolante;

Atteso che questo Ente ha in dotazione apparati Telepass e schede Viacard utilizzati per il transito in 
autostrada delle autovetture comunali in occasione di trasferte per motivi di servizio e missioni dei 
dipendenti e degli organi istituzionali; 

Richiamate  le determinazioni dirigenziali n. 801 del 29/04/2019 e n. 399 del 01/03/2019, con le 
quali viene affidato il servizio di rifornimento del carburante agli automezzi comunali;

Considerato che la Società Metano Toscana S.r.L., con comunicazione del 08/01/2020, garantisce 
sia  la  fornitura  di  metano  che  quella  di  gpl,  ad  un  prezzo  scontato  del  2,50% rispetto  quello 
attualmente praticato alla pompa;

Considerata  la  necessità  di  effettuare  una serie  di  interventi  di  manutenzione  e  riparazione  da 
operare sui veicoli dell'Autoparco Comunale, di seguito meglio descritti, e visti i relativi preventivi 
di spesa formulati dagli operatori economici di settore contattati:

Elettrauto L. Ciabatti & S. Boncioli S.n.C. (GR)
Preventivo inviato per e-mail in data 27/11/2019
“Rimessa in efficienza impianto elettrico trazione, sost. batteria e convertitore di tensione, spese di 
trasporto – Piaggio Porter EV897SB”;

Garage Italia S.n.C. di Scarpelli e Diani (GR)
Preventivo inviato  per e-mail in data 09/01/2020
“Riparazione  pneumatici  su:  Fiat  Panda  BS562VK  e  Fiat  Iveco  GR241932,  controllo  assetto 
Piaggio Porter AJ536MA, n. 1 camera d'aria per carrello“;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Autofficina Parronchi Anzio (GR)
Preventivo inviato  per e-mail in data 27/12/2019
“Sost. ammortizzatori e ralle ant., tubi freno ant., olio freni, serie pasticche freno ant. Cuffie scatola 
guida ant. Dx e sx – Fiat Ducato AV373VZ;

Preventivo inviato  per e-mail in data 20/01/2020
“Sostituzione  corda  contachilometri  e  riparazione  serratura  portellone  posteriore  Fiat  Panda 
BS562VK”;

Officina Petrini di Petrini Enzo e Luigi (GR)
Preventivo inviato  per e-mail in data 24/01/2020
“Revisione periodica Piaggio Liberty DP83817“

Preventivo inviato  per e-mail in data 24/01/2020
“Sost.  scatola  sterzo,  gruppi  ottici  ant.,  ammortizzatori  ant.,  pneumatici  ant.,  bussola  tirante, 
riparazione cassone Piaggio Porter AJ536MA“;           

Elettrauto Tonini Mauro & C. S.n.C. (GR)
Preventivo inviato  per e-mail in data 30/11/2019
“Sost. macchinetta alzacristallo, fascio cavi e pannello di comando – Mercedes  Botte DF018GE”;

Preventivo inviato  per e-mail in data 18/12/2019
“Sost. amm. Portello post. e alternatore completo – Fiat Panda AV376VZ”;

Tosco Gru di Gismondi K.  & C. S.n.C. (GR)
Preventivo inviato  per e-mail in data 10/01/2020
“Sost. tubi oliodinamici e aggiunta olio idraulico – Caterpillar GRAA349”;

Preventivo inviato  per e-mail in data 13/01/2020
“Manutenzione  cisterna  acqua con eliminazione  di  ossido,  carteggiatura  e  lucidatura  Mercedes 
Botte DF018GE”;

Preventivo inviato per e-mail in data 21/01/2020
“Eliminazione delle perdite olio idrauliche con la sostit. Del raccordo su martinetto colonna, sost. 
del tubo mandata e tubo sfilo Iveco Daily AT854YF”;

Dato atto che gli operatori sopra richiamati risultano in regola con i prescritti requisiti di capacità a 
contrarre con la P. A.;

Richiamato l'art 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e il “Regolamento per la disciplina 
delle  acquisizioni  di  beni  e  servizi  in  economia”  approvato con  deliberazione  C.C.  N  95  del 
09/07/2007, e successiva modifica con  Deliberazione consiliare n. 73 del 30/09/2014;

Richiamato il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 'Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in  
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche';

Richiamato il Disciplinare per la redazione e pubblicazione degli atti approvato con disposizione 
dirigenziale n° 1089 del 17/10/2018;

Valutato  l'importo  presunto  di  spesa  e  la  necessità  di  procedere  ad  un  affidamento  diretto  di 
importo inferiore ad euro 5.000 oltre IVA nei termini di legge che può essere svolto al di fuori  di 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



piattaforme telematiche, secondo la Legge 30/12/2018, n. 145  "Legge di Bilancio 2019", che ha 
modificato l'art.1 comma 450 della Legge 27/12/2006, n. 296,  per la quale per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a 5.000 euro oltre IVA nei termini di legge, le amministrazioni non sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico (piattaforma telematica) della pubblica amministrazione, 
ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi del medesimo articolo 328 ovvero al  sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale  regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure;

Dato atto, inoltre che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 40.000,00 euro per 
l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 
36 comma 2 lettera a) e nell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

Richiamato l'art. 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. Che prevede la possibilità, per affidamenti 
diretti di cui all'art.36 co. 2 lett.a) dello stesso Decreto, di procedere ad affidamento con determina a 
contrarre “semplificata”;

Richiamato l’art.22  del  vigente  Regolamento  sul  funzionamento  del  Provveditorato  di  cui  alla 
deliberazione C.C. n.98 del 30/10/2002;

Visto l'art. 1 della legge n. 190/2014 comma 629 lettera b) sulla introduzione dello split payment a 

far data dal 01/01/2015;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2020 recante oggetto “D. Lgs. n. 
267/2000 art. 163 commi 3 e 5 - Indirizzi per la gestione dei servizi nella fase transitoria, nelle more 
dell'approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 e del Piano Esecutivo di Gestione definitivo 
2020-2022”;

Dato atto che le spese previste nel presente atto rientrano tra quelle obbligatorie per legge per quanto 
attiene alle tasse automobilistiche, tra quelle non suscettibili di essere suddivise in dodicesimi nonché 
indispensabili per garantire la normale operatività degli uffici quelle relative agli interventi di riparazione 
sugli automezzi e dei pedaggi autostradali;

Dato atto altresì che per la fornitura dei carburanti e il noleggio si provvede all’impegno delle somme 
limitatamente al 1’ quadrimestre 2020;

DETERMINA

1)Di impegnare  la somma complessiva di  € 37.955,58  ripartita come da tabella sottostante, attese le 

motivazioni riportate in premessa:

CAP. SERVIZIO IMPORTO

Totale

CIG CIG

33281 Tasse LL.PP. €.  1.534,79 ACI

34171 Tasse S.V. €.     827,93 ACI

35415 Tasse P.M. €.  1.768,00 ACI

33150 Carburanti U.T. €.  5.650,00

I.P.
ZF92571462
€ 5.600,00

 

METANOTOS.

  Z992B7CACC 

€ 50,00

34175 Carburanti S.V. €.  2.850,00 € 2,700.00 € 150.00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



32511 Carburanti RAPP. €.  3.800,00 € 3,750.00 € 50.00

35414 Carburanti P.M. €.11.700,00 € 11,600.00 € 100.00

32513

Tasse e pedaggi

 auto Rapp. €.    290,00

TELEPASS

ZF62B7B6C3

€ 40,00

AUTOSTR.ITA

Z492B7B055

€ 250,00

32516 Noleggio auto rappr. €.   3.342,80 ALD AUTOM. Z562366059

34170 Manutenzione S.V. €.     732,00 MULTIRENT Z98240D044

2)Di dare atto che si provvederà all'inoltro del relativo buono d'ordine ai fini del perfezionamento di 
ciascun affidamento;

3)Di affidare i seguenti interventi di riparazione e manutenzione alle condizioni ed agli operatori 
economici indicati di seguito:

________________________________________________________________________________

Elettrauto L. Ciabatti & S. Boncioli S.n.C. (GR)

Rimessa in efficienza impianto elettrico trazione, sost. batteria e convertitore di tensione, spese di 
trasporto – Piaggio Porter EV897SB

CIG: ZDA2B7FBB1 € 1.428,24   

________________________________________________________________________________

4)Impegnando la cifra complessiva di € 1.428,24 Iva inclusa a valere sul Cap. 34170 ;

________________________________________________________________________________

Garage Italia S.n.C. di Scarpelli e Diani (GR)

Riparazione pneumatici su: Fiat Panda BS562VK e Fiat Iveco GR241932, controllo assetto Piaggio 
Porter AJ536MA, n. 1 camera d'aria per carrello

CIG: Z832B7FACB €      67,00        

________________________________________________________________________________

Autofficina Parronchi Anzio (GR)

Sost. ammortizzatori e ralle ant., tubi freno ant., olio freni, serie pasticche freno ant. Cuffie scatola 
guida ant. Dx e sx – Fiat Ducato AV373VZ

CIG: ZBC2B7FC6E €    738,00

Sostituzione  corda  contachilometri,  serratura  sportello  ant.  sx  e  ammortizzatori  ant.,  cuffie 
parapolvere amm. ant. - Fiat Panda BS562VK

CIG: Z7E2BAC821 €     291,00

________________________________________________________________________________

Officina Petrini di Petrini Enzo e Luigi (GR)

Revisione periodica Piaggio Liberty DP83817

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



CIG: Z622BB9944 €      66,88 “

Sost.  scatola  sterzo,  gruppi  ottici  ant.,  ammortizzatori  ant.,  pneumatici  ant.,  bussola  tirante, 
riparazione cassone Piaggio Porter AJ536MA 

CIG: ZB22BB9847 € 1.196,62 “

________________________________________________________________________________

Elettrauto Tonini Mauro & C. S.n.C. (GR)

Sost. macchinetta alzacristallo, fascio cavi e pannello di comando –  Mercedes  Botte DF018GE

CIG: Z012B7FD03 €   531,13

Sost. amm. Portello post. e alternatore completo – Fiat Panda AV376VZ

CIG: Z1C2B7FD6D €   195,20

Tosco Gru di Gismondi K.  & C. S.n.C. (GR)
Sost. tubi oliodinamici e aggiunta olio idraulico – Caterpillar GRAA349
CIG: ZDA2B83780 €   386,01

Manutenzione  cisterna  acqua  con  eliminazione  di  ossido,  carteggiatura  e  lucidatura  Mercedes 
Botte DF018GE
CIG: Z9D2B838B5 €   215,94 “

Eliminazione delle perdite olio idrauliche con la sostit. del raccordo su martinetto colonna, sost. del 
tubo mandata e tubo sfilo Iveco Daily AT854YF
CIG: Z9D2BAC8A4 €   344,04 “
________________________________________________________________________________

5)Impegnando la cifra complessiva di € 4.031,82 Iva inclusa a valere sul Cap. 33280;

6)Di dare atto che le spese sono autorizzate secondo quanto stabilito dall'art 6 della Legge n°155/89 
e successive modificazioni;

7)Di dare atto che saranno adottate le misure previste dalla legge n. 190 del 23/12/2014 comma 629 
lettera b) in regime di split payment;

8) di dare atto che ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, sussiste la 
compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di cassa;

9)Di Dichiarare di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e che non 

sussistono gravi ragioni di  convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio della 

funzione di cui al presente provvedimento in capo al Funzionario ed estensore materiale del presente atto, 

nonché Responsabile del Procedimento.

Contro il presente atto è ammesso ricorso al TAR della Toscana, qualora esista qualcuno che ne abbia 
interesse e ragione,  entro 30 giorni dalla sua esecutività ex art. 120 del D.Lgs. n.104/2010 e, in via  
straordinaria, entro 120 giorni al Capo dello Stato. Il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto 
delle norme legislative e regolamenti vigenti. 

         Il Dirigente

Dott.ssa Paola Tasselli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2020 33281 1.534,79
Impegno 2020 34171 827,93
Impegno 2020 35415 1.768,00
Impegno 2020 33150 5.650,00
Impegno 2020 34175 2.850,00
Impegno 2020 32511 3.800,00
Impegno 2020 35414 11.700,00
Impegno 2020 32513 290,00
Impegno 2020 32516 3.342,80
Impegno 2020 34170 2.160,24
Impegno 2020 33280 4.031,82

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


